АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 11 » декабря 2025 г. №219

с.Дылым

Об утверждении среднесрочного финансового плана
МР «Казбековский район» на 2026 финансовый год

и плановый период 2027 -2028 годов

В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации
администрация МР «Казбековский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить среднесрочный финансовый план МР «Казбековский район»
на 2026 финансовый год и плановый период 2027 и 2028 годов (прилагается).

2. Установить, что в процессе исполнения бюджета МР «Казбековский
район» показатели среднесрочного финансового плана муниципального района
могут уточняться.

3. Постановление администрации №179 от 20.10.2025 года считать
утратившим силу.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя
финансового управления МР

Глава

н» Гаджиева Р.А.

Г.Г. Мусаев

Приложение

Утверждено

постановлением администрации

МР «Казбековский район»

от 11 декабря 2025 г.   № 219

Среднесрочный финансовый план МР «Казбековский район»

на 2026 финансовый год и плановый период 2027 - 2028 годов

Доходы бюджета муниципального района на 2026 год прогнозируются в

сумме 1513919,878 тыс. рублей, или же с с увеличением на 105,6% к оценке

ожидаемого исполнения бюджета за 2025 год.

 Поступление налоговых и неналоговых доходов в 2026 году планируется

в сумме 243032,800 тыс. рублей, или же с увеличением на 128,7% к оценке

ожидаемого исполнения бюджета за 2025 год.

Поступление межбюджетных трансфертов в 2026 году прогнозируется в

размере 1270887,078 тыс. рублей или же с увеличением на 54956,388 тыс. рублей

(на 104,5%) к оценке ожидаемого исполнения бюджета за 2025 год.

Расходы бюджета - денежные средства, направляемые на финансовое

обеспечение задач и функций государства и местного самоуправления.

Формирование расходов бюджетов всех уровней бюджетной системы

Российской Федерации базируется на единых методологических основах,

нормативах минимальной бюджетной обеспеченности, финансовых затрат на

оказание государственных услуг, устанавливаемых Правительством Российской

Федерации.

В 2026 году общая сумма расходов среднесрочного финансового плана

увеличатся по сравнению с оценкой исполнения за 2025 год на 105,0%.

В течение всего прогнозируемого периода структура расходных статей

среднесрочного финансового плана не претерпит существенных изменений.

Расходы бюджета муниципального района в 2026 году составят

1503919,878 тыс. рублей.

Кроме того, предусмотрены средства на погашение бюджетного кредита,

полученного из бюджета Республики Дагестан в сумме 10000,0 тыс. рублей.

Расходы на общегосударственные вопросы составят 7,5% от общей суммы

расходов бюджета.

Расходы на национальную оборону и безопасность составят 0,9% от общей

суммы расходов бюджета.

Расходы на национальную экономику (в том числе: сельское хозяйство,

транспорт, связь и информатика, топливо и энергетика) составят 3,4% от общей

суммы расходов бюджета.

Расходы на ЖКХ составят 1,0% от общей суммы расходов бюджета.

Расходы на социально-культурную сферу (в том числе: образование,

физическая культура и спорт, культура и средства массовой информации,

социальная политика) занимают наибольшую долю – 80,7% от общей суммы

расходов бюджета.

На прочие расходы –6,5% от общей суммы расходов бюджета.

Основные параметры доходов и расходов бюджета за текущий год и на

плановый период 2026-2028 годов прилагаются в нижеследующей таблице.

Основные параметры доходов и расходов бюджета

      (тыс.рублей)

Показатели
ед-ца

изм-я

текущий год прогноз на

план
Оценка

исполнения
2026 год 2027 год 2028 год

Доходы

Налоговые доходы т.р. 164708,8 164708,8 188598,800 194600,000 205750,000

в % к предыдущему году %     114,5 103,2 105,7

Неналоговые доходы т.р. 24162 24162 54434,000 29400,000 25600,000

в % к предыдущему году %     225,3 54,0 87,1

возврат межбюджетных

трансфертов

т.р.

Всего собственных доходов  т.р. 188870,800 188870,800 243032,800 224000,000 231350,000

в % к предыдущему году %     128,7 92,2 103,3

Межбюджетные

трансферты
т.р. 1215930,690 1215930,690 1270887,078 371730,112 354973,486

в % к предыдущему году %     104,5 29,2 95,5

Из них

Дотация т.р. 245179,000 245179,000 245179,000 148092,000 127470,000

в % к предыдущему году %     100,0 60,4 86,1

Субсидии т.р. 101905,716 101905,716 91693,691 84245,237 89174,108

в % к предыдущему году %     90,0 91,9 105,9

Субвенции т.р. 866581,178 866581,178 931932,736 136001,184 134938,917

в % к предыдущему году %     107,5 14,6 99,2

Прочие безвозмездные

поступления

т.р.
2264,796 2264,796 2081,651 3391,691 3390,461

в % к предыдущему году %     91,9 162,9 100,0

Межбюджетные кредиты т.р. 0,000   0,000 0,000 0,000

межбюджетный кредит т.р.

остатки средств на начало

года

т.р.

27024,899 27024,899

Всего доходов т.р. 1431826,389 1431826,389 1513919,878 595730,112 586323,486

в % к предыдущему году %     105,6 39,5 98,4

Расходы

Общегосударственные

расходы
т.р.

109350,457 109343,787 112087,413 97641,340 97701,540

в % к предыдущему году %     102,5 87,1 100,1

Расходы на нац. оборону т.р. 3230,600 3208,700 4178,200 4602,000 5863,100

в % к предыдущему году %     130,2 110,1 127,4

Расходы на нац.

безопасность

т.р.

7529,600 7349,600 9297,400 6646,400 6645,400

в % к предыдущему году %     126,5 71,5 100,0

Расходы на нац. экономику т.р. 49663,939 48874,152 51372,353 54539,484 54953,027

в % к предыдущему году %     105,1 106,2 100,8

Расходы на ЖКХ т.р. 21024,025 19624,025 15564,125 7278,348 7694,091

в % к предыдущему году %     79,3 46,8 105,7

Расходы на образование т.р. 1037366,680 1034873,439 1131401,938 283360,641 270088,727

в % к предыдущему году %     109,3 25,0 95,3

Расходы на культуру т.р. 46210,985 45778,198 19529,100 17810,400 17785,400

в % к предыдущему году %     42,7 91,2 99,9

Расходы на соц. политику т.р. 5867,302 5867,302 7106,600 6921,600 6921,600

в % к предыдущему году %     121,1 97,4 100,0

Расходы на физкультуру и

спорт

т.р.

43804,400 43804,400 45798,049 25600,000 20550,000

в % к предыдущему году %     104,6 55,9 80,3

Расходы на СМИ т.р. 10582,100 10582,100 10093,400 9743,400 9713,400

в % к предыдущему году %     95,4 96,5 99,7

Прочие расходы т.р. 65171,402 102520,685 97491,300 76286,500 88407,201

в % к предыдущему году       95,1 78,2 115,9

Всего расходов т.р. 1431826,389 1431826,389 1503919,878 590430,112 586323,486

в % к предыдущему году %     105,0 39,3 99,3